


洛阳市偃师区第三污水处理有限责任公司

入河排污口设置论证报告

编制单位：河南省宗祥环保工程有限公司

项目负责人：仝延明

编制人员：王晓乐 王春雪 赵稼祥

高晓超 赵 菁 史梦思

审核：史梦思

审定：樊亚宗



仅限《洛阳市偃师区第三污水处理有限责任公司

入河排污口设置论证报告》使用



目 录

1总则 ..................................................................................................................... 8

1.1论证目的 ....................................................................................................8
[...]
（4）《环境影响评价技术导则生态影响》（HJ19-2011）；

（5）《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）；

（6）《水环境监测规范》（SL219-2013）；

（7）《水利水电工程水文计算规范》（SL278-2020）；

（8）《水域纳污能力计算规程》（GB/T25173-2010）；

（9）《水资源评价导则》（SL/T238-1999）；

（10）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；

（11）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）；

（12）《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）；

（13）《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）；

（14）《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18918-2002）；

（15）《河湖生态环境需水计算规范》（SL/Z712-2021）；

（16）《河湖生态保护与修复规划导则》（SL709-2015）；

（17）《生态环境状况评价技术规范（试行）》（HJ192-2015）；

（18）《入河排污量统计技术规程》（SL662-2014）；

（19）《地下水质量标准》（GB14848-2017）；

（20）《入河（海）排污口命名与编码规则》（HJ1235-2021）；



14

（21）《入河（海）排污口三级排查技术指南》（HJ1232-2021）；

（22）《入河入海排污口监督管理技术指南 整治总则》（HJ1308-2023）；

（23）《入河入海排污口监督管理技术指南 入河排污口规范化建设》

（HJ1309-2023）。

（四）项目设立依据及相关资料

（1）《偃师市岳滩镇人民政府偃师市产业集聚区污水处理厂项目环境

影响报告表（报批版）》，洛阳市青源环保科技有限公司，2009年 10月；

（2）《关于偃师市岳滩镇人民政府偃师市产业集聚区污水处理厂项目

环境影响报告表的批复》，洛环监表[2009]219号，洛阳市环境保护局，2009

年 11月 18日；

（3）《偃师市第三污水处理厂升级改造工程项目环境影响报告表（报

批版）》，洛阳市青源环保科技有限公司，2017年 7月；

（4）《关于偃师市第三污水处理厂升级改造工程项目环境影响报告表

的批复》，偃环监表[2017]19号，偃师市环境保护局，2017年 7月 21日。

（5）《偃师区第三污水处理厂提标改造工程可行性研究报告》，工程

编号：20SZ2-06，河南省城乡规划设计研究总院股份有限公司，2021 年 7

月。

（6）《关于偃师区第三污水处理厂提标改造工程可行性研究报告的批

复》，偃发改[2021]187号，偃师区发展和改革委员会，2021年 12月 14日。

（7）业主提供的其他相关资料、文件。

1.3论证范围

偃师区第三污水处理厂尾水排放至涝洼渠后经 100m排入伊河，入河排



15

污口设置在涝洼渠与伊河交汇处，排污口地理位置坐标为东经

112°46′43.20231″，北纬 34°41′6.00783″。排放方式为连续排放，入河方式为

涵闸。入河排污口相对位置图详见附图 4。

根据《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）的要求，“应以水功

能区为基础单元，论证重点区域为入河排污口所在水功能区和可能受到影

响的周边水功能区；涉及鱼类产卵场等生态敏感点的，论证范围可不限于

上述水功能区。未划分水功能区的水域，入河排污口排污影响范围内的水

域都应为论证范围”。本项目论证范围划定以水功能区为基础单元，综合考

虑拟建排污口所在水功能区、上下游相邻控制单元和水功能区、可能受影

响的主要取用水户及其所在的水功能区。

依据生态环境部办公厅《关于做好入河排污口和水功能区划相关工作

的通知》（政办水体〔2019〕36号，2019 年 4月 24日）文件中，水功能

区监测断面清单及监测频次要求的相关内容，并通过实地现场踏勘，本项

目的论证范围为岳滩断面至伊河入洛河口，进行偃师区第三污水处理厂规

模 10000m3/d的入河排污口设置进行论证，论证范围河长 2.5km。

论证范围示意图详见附图 6。

1.4论证工作程序

通过现场查勘、调查和收集建设项目及相关区域基本资料和补充监测

水文、水质参数，充分考虑入河排污口设置的初步方案，采用数学模型模

拟的方法，预测入河废污水在设计水文条件下对水功能区（水域）的影响

及范围，论证入河排污口设置的合理性，提出设置入河排污口的建议。入

河排污口设置论证工作程序详见下图。



16

图 1-1入河排污口设置论证工作程序图



17

入河排污口设置论证工作程序包括：

（1）现场查勘与资料收集

根据入河排污口设置的论证要求，组织技术人员对入河排污口现场进

行多次踏勘，调查和收集偃师区第三污水处理厂的基本资料及所在区域自

然环境和社会环境资料，排污口所在河段伊河、伊洛河的水文、水质和生

态环境状况资料等，并且收集可能影响到的其他取排水用户的资料。收集

所在区域的水环境功能区划方案、偃师区总体规划、环境保护规划和本项

目的相关设计资料，排污口设置方案以及污水处理工程的工艺、排污口设

置等相关的资料。

（2）资料整理与分析监测

根据所收集的资料，整理分析偃师区岳滩镇规划布局、乡镇污水管网

布置、收水范围、偃师区第三污水处理厂建设、工艺设备、入河排污口设

置方案，主要污染物排放量、污染源特征等基本情况；分析纳污水体伊河、

伊洛河的水资源保护、环境管理要求、水环境质量现状和水域的水生态现

状等情况，以及其他取用水户分布情况等。

（3）水环境影响分析

根据入河排污口污染物排放情况，论证范围所在水功能区管理要求和

所在河段水生态环境现状；分析其对所在水功能区的影响和污染物对水功

能区纳污总量的影响程度和变化趋势；根据入河排污口改建后附近水域生

态系统的变化趋势，分析其对水域生态系统和敏感生态目标的影响程度。

（4）第三方用水安全的影响

分析论证入河排污口污染物排放对论证范围内第三方用水安全的影



18

响，提出入河排污口设置的制约因素。

（5）入河排污口设置的合理性分析

根据分析论证结果，综合考虑水功能区（水域）水质和水生态保护要

求、第三方权益等因素，论证入河排污口位置、排放浓度、排放总量、区

域水环境容量是否符合要求，论证入河排污口设置的合理性。

（6）根据入河排污口设置的制约因素，提出入河排污口设置的有关建

议和应采取的完善措施。

1.5论证的主要内容

针对本项目的工作特点，重点对偃师区第三污水处理厂入河排污口设

置现状进行分析、论证，主要内容如下：

（1）入河排污口所在水功能区（水域）管理要求和取排水状况分析；

（2）入河排污口设置后污水排放对水功能区（水域）的影响范围；

（3）入河排污口设置对水功能区（水域）水质和水生态影响分析；

（4）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析；

（5）入河排污口设置合理性分析。



19

2项目概况

2.1项目基本情况

2.1.1基本情况

项目名称：偃师区第三污水处理厂入河排污口设置论证报告。

项目性质：新建。

项目规模：工程设计规模为 10000m3/d。

项目地点：偃师区第三污水处理厂位于偃师区伊洛片区东南角，伊河

大桥东侧、伊河北岸，工程建设规模为 1万吨/日。主要处理伊洛片区内生

活污水及工业污、废水，出水标准为《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）一级排放标准。

处理工艺：该项目工艺流程为：水解酸化池（现状）+改良型氧化沟

（MBBR改造）+二沉池（现状）+提升泵房（现状）+高效沉淀池（现状）

+转盘滤池（现状）+提升泵房（新建）+臭氧接触池（新建）+接触池（现

状）+巴氏计量槽（现状）。该污水厂尾水排放至涝洼渠后经 100m排入伊

河，入河排污口设置在涝洼渠与伊河交汇处，排污口地理位置坐标为东经

112°46′43.20231″，北纬 34°41′6.00783″。排放方式为连续排放，入河方式为

涵闸。

服务范围：本工程服务范围为偃师区岳滩组团：洛河与伊河之间，连

霍高速引线以东、310 国道以西。服务范围内主要为生活污水和工业废水。

偃师区第三污水处理厂地理位置详见附图 1，服务区范围详见附图 2，偃师

区第三污水处理厂平面布置图详见附图 3。



20

2.1.2项目环评手续及运行情况

建设单位于 2017 年 07 月委托洛阳市青源环保科技有限公司编制完成

了《偃师市第三污水处理厂升级改造工程项目环境影响报告表》，2017年

07 月 21 日该项目取得了偃师市环境保护局批复（批复文号：偃环监表

[2017]19 号）。建设单位于 2020 年 07 月委托河南省城乡规划设计研究总

院股份有限公司编制完成了《偃师区第三污水处理厂提标改造工程可行性

研究报告》，2021年 12月 14日该项目取得了洛阳市偃师区发展和改革委

员会批复（批复文号：偃发改[2021]187号）。

根据偃师区第三污水处理厂 2022年 1月~12月出水在线监测数据统计，

污水处理达标排放情况详见下表。



21

表 2-1本项目 2022年 1月~12月出水在线监测数据统计一览表单位：mg/L

项

目

月份

BOD（mg/l） COD(mg/l) SS(mg/l) NH3-N(mg/l) TN(mg/l) TP(mg/l)

进水量

（ m3）

出水量

（ m3）
耗电量

固体污

泥量

（M3）

泥饼

含水

率
进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水

1 47.7 4.77 151 19.5 149 6.99 24.8 0.63 26.2 9.41 8.23 0.30 205562 157982 103690 59.14 78

2 48.1 4.76 131 18.2 157 6.95 34.4 0.16 27.9 9.30 7.94 0.20 180872 120493 87690 94.64 78

3 48.1 4.76 168 17.2 157 7.52 23.1 0.22 24.4 9.37 4.46 0.25 207175 154399 145700 159.02 77

4 48.0 4.74 161 17.4 163 8.34 24.0 0.73 26.5 12.1 2.86 0.17 206736 168279 142185 240.01 77

5 49.3 4.93 182 20.2 164 8.27 13.3 0.26 23.9 10.6 2.93 0.11 202749 163604 130009 231 78

6 49.2 4.80 188 16.8 158 8.16 14.5 0.25 20.8 11.5 2.82 0.09 181083 137116 132342 200.7 78

7 48.3 4.77 203 16.4 163 8.11 14.4 0.49 14.1 10.6 3.00 0.11 224238 149823 114394 139.7 78

8 49.2 4.77 157 25.4 160 7.84 14.0 0.47 15.6 9.68 1.97 0.14 219768 176846 121822 111.69 78

9 48.4 4.78 148 14.6 152 5.67 14.0 0.44 17.6 8.19 2.71 0.13 230304 179466 113166 30.84 78

10 50.5 5.04 157 13.0 154 5.81 12.2 0.41 15.6 8.52 2.45 0.12 188881 158066 109106 10.5 78

11 49.9 4.96 139 13.0 156 7.10 15.1 0.29 16.8 6.98 3.48 0.14 182365 145588 104656 32.95 78

12 50.9 4.99 195 12.1 156 6.92 16.4 0.16 18.7 6.23 3.30 0.13 251701 152339 122160 63.4 78

平均值 49.0 4.84 165 17.0 157 7.31 18.4 0.38 20.7 9.37 3.85 0.16 206786 155333 118911 114.5 77.8

总计 248143 186400 14269 1373.5



22

2.1.3污水处理工艺设备及构筑物

（1）污水处理工艺

该项目工艺流程为：水解酸化池（现状）+改良型氧化沟

（MBBR 改造）+二沉池（现状）+提升泵房（现状）+高效沉

淀池（现状）+转盘滤池（现状）+提升泵房（新建）+臭氧接

触池（新建）+接触池（现状）+巴氏计量槽（现状）。

污水处理工艺流程见下图。

图 2-1污水处理工艺流程图

（2）设计进出水水质

根据偃师区第三污水处理厂提标改造工程初步设计方案、区域水环境

功能要求、《偃师市第三污水处理厂升级改造工程项目环境影响报告表》

以及批复文件（批复文号：偃环监表[2017]19号），设计出水水质执行《河

南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1 一级标准，确

定本项目出水水质见表 2-2。



23

表 2-2 设计进出水水质表

进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L）

BOD5 ≤120 ≤10

COD ≤290 ≤40

SS ≤200 ≤10

NH3-H ≤30 ≤3

TN ≤40 ≤12

TP ≤8 ≤0.4

2.1.4尾水排放方案及入河排污口基本情况

（1）尾水排放方案

污水经处理后出水指标执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）表 1一级标准，该污水厂尾水排放至涝洼渠后经 100m

排入伊河，入河排污口设置在涝洼渠与伊河交汇处，排污口地理位置坐标

为东经，北纬 34°41′6.00783″。排放方式为连续排放，入河方式为涵闸。

污泥处置方案：污水处理厂采用污泥浓缩脱水设备脱水干化，干化之

后的污泥外运至偃师区污泥处置中心处理。

（2）入河排污口基本情况

偃师区第三污水处理厂入河排污口基本情况如下。



24

表 2-3入河排污口基本情况表

入河排污口名称 洛阳市偃师区第三污水处理有限责任公司入河排污口

入河排污口分类
城镇污水处理厂排污

口
入河排污口类型 新建

入河排污口位置 东经112°46′43.20231″，北纬34°41′6.00783″

排放水功能区名称 伊河洛阳偃师农业用水区（Ⅲ类）

排放方式 连续 入河方式 涵闸

水质保护目标 Ⅲ类

设计排污能力 10000m3/d 年排放废污水总量 365.00万m3

执行标准

《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表1

一级标准，COD：40mg/L，氨氮：3.0mg/L，TP：0.4.mg/L，TN

：12mg/L

污水处理厂设计

出水水质要求
COD：40mg/L，氨氮：3.0mg/L，TP：0.4mg/L，TN：12mg/L

污染物年排放量 COD：146.0t/a，氨氮：10.95t/a，TP：1.46t/a，TN：43.80t/a

2.2项目所在区域概况

2.2.1自然环境简况

（1）地理位置

洛阳市偃师区位于河南省中西部地区的洛阳盆地东隅，介于东经

112°26′15″～113°0′00″和北纬 34°27′30″～34°50′00″之间。洛阳市偃师区东邻

巩义市，距巩义市 30 km；西接洛阳市伊滨区和孟津区，距洛阳市 30 km；

南倚嵩山接登封市、伊川县；北与孟州市隔黄河相望。

（2）城市职能

区域职能定位：一是偃师将充分发挥“郑洛衔接节点”区域角色，向西支

撑洛阳中心城区组团化发展，向东当好洛阳对接郑州的主要窗口和联系纽



25

带，与巩义协调发展。二是承担好洛阳中心城区东部组团的重要角色，加

强与洛阳中心城区的产业承接、交通连接、生态对接。

产业功能定位：以建设洛阳市先进制造业基地、打造洛阳产业发展新

高地为目标，做强先进装备制造和新材料两个主导产业，做大新能源和现

代物流两个新兴产业，做特电子商务和文化产业两个特色产业，促进产业

转型升级。

城市特色定位：一是担当华夏历史文明传承创新的重任，依托丰富的

历史文化遗存资源，建设以弘扬早期国家文明起源为特色、历史悠久、脉

络清晰、传承有序的历史文化城市，打造“夏商之都、玄奘故里、丝路起点、

客家祖地”四大偃师文化品牌，将文化体验和展示作为城市建设的重点，有

效保护和合理利用偃师厚重的历史文化资源。二是建设伊洛河滨河生态城

市，充分彰显偃师山水生态、活力宜居的独特风貌。

（3）城市性质

洛阳市偃师区是中原城市群陇海发展主轴节点城市，洛阳中心城区东

部组团，早期国家文明发源地，洛阳市先进制造业基地，伊洛河滨河生态

城市。

（4）地形地貌

洛阳市偃师区南北高中间低，地貌景观略呈槽形，地表形态复杂多样，

大体可分为山地、丘陵、坡地、平原四种类型。南部万安山，山势由东向

西降低，海拔 300~900米，最高峰 1302米，面积占全市的 16.72%；万安山

北侧为丘陵和洪积冲积坡地，海拔 150~400米，面积占全市的 35.71％；中

部伊洛河冲积平原，地势平坦，海拔 115~135米，面积占全市的 31.37％；

北部邙山丘陵，东西走向，岭脊突起，海拔 140~300米，最高峰 403.9米，



26

面积占全市的 16.2％。

洛阳市偃师区地质构造十分复杂，境内褶皱及断裂构造比较发育。邙